
                                           
 

COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 
 

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 65     /2019  11/07/2019 

 

OGGETTO: Determina di impegno e contestuale Liquidazione degli Incentivi al RUP e al gruppo di lavoro, ai sensi 
del Regolamento Comunale per gli incentivi alle funzioni tecniche. Rif. Progetto di realizzazione del 
Campus dell’Istruzione- Progetto Iscol@ Asse 1 polo scolastico. 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 183, 

comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la deliberazione della G.R. n. 48/24 del 0212/2014 avente ad oggetto” Piano di Dimensionamento delle 

istituzioni scolastiche e di ridefinizione della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2015/2016. 

Linee Guida;  

 
Richiamata inoltre la Deliberazione G.R. n. 52/39 del 23/12/2014, approvata definitivamente dalla deliberazione della 

G.R. n. 6/6 del 10/2015 avente ad oggetto” Piano straordinario di Edilizia Scolastica ISCOL@. Atto di indirizzo per 

l’avvio dell’Asse I-Scuole del nuovo Millennio;  

 
Considerato che sulla base degli atti sopra richiamati, con la deliberazione della Giunta Municipale n. 22 del 

20/02/2015 il Comune di Posada dichiarava la propria adesione al progetto Iscol@ ed approvava la ricognizione svolta 

dall’ufficio tecnico relativa al fabbisogno degli interventi di edilizia scolastica;  

 



Richiamata la deliberazione G.R. n 22/47 del 03/05/2017 avente ad oggetto Piano Straordinario di Edilizia Scolastica 

Iscol@ tramite la quale l’Organo esecutivo Regionale, nel prendere atto dei fabbisogni degli Enti richiedenti, 

approvava il programma operativo anno 2017 di edilizia scolastica unitamente all’elenco delle opere ammesse al 

finanziamento di cui trattasi tra cui risulta inserito l’intervento prioritario Asse I afferente la realizzazione del “Campus 

Scolastico”, la cui realizzazione è prevista nel sito dove sorge attualmente la scuola primaria;  

 
Vista la deliberazione di giunta municipale n. 121 del 26.09.2017 relativa Piano Straordinario Edilizia Scolastica 

ISCOL@. Programma ASSE I - Scuole del Nuovo Millennio. Approvazione Documento Preliminare alla Progettazione 

D.P.P.;  

 
Che il 27 ottobre 2017 rep. N. 1, è stato sottoscritto l'accordo convenzionale per l'attuazione dell'intervento di che 

trattasi con la Regione Sardegna;  

 
Richiamata la propria determinazione n. 184 del 17 settembre 2018, recante l’aggiudicazione definitiva dei servizi di 

progettazione, direzione lavori, contabilità e gestione sicurezza dei lavori in oggetto;  

 
Vista la delibera di giunta comunale n. 163 del 24/12/2018 di approvazione del progetto esecutivo redatto dal R.T.P. 

incaricato dei lavori inerenti il piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@. programma asse I - Scuole del nuovo 

millennio: Realizzazione del campus dell’istruzione del comune di Posada; 

 
Richiamate:  
- la determinazione del servizio LL.PP. n. 290 del 27 dicembre 2018 con la quale si procedeva ad avviare la procedura 

selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori e forniture in oggetto, con ogni conseguente adempimento;  

Visti tutti i conseguenti atti relativi alla procedura di assegnazione dei lavori in oggetto;  

  

Considerato: 

a) Che in data 09/07/2019, a seguito della approvazione del Regolamento Comunale sugli incentivi alle funzioni 

tecniche in Delegazione trattante alla presenza del Rappresentante Sindacale CISL Nuoro e della RSU ing. 

Michele Busachi, dell’adozione della deliberazione Giunta Municipale n. 106 del 11/07/2019 con la quale si  è 

approvato il Regolamento in questione, e’ stata formalizzata la costituzione del Gruppo di lavoro ai sensi 

dell’art. 5 del Regolamento Comunale per gli incentivi alle funzioni tecniche; 

b) che il Gruppo di lavoro è costituito dai seguenti professionisti: 

1. Ing. Battista Giovanni Deriu, Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

2. Arch. Mirko Costa, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Posada; 

3. Ing. Francesca Anna Ferraro, dipendente tecnico in servizio presso il settore Lavori Pubblici del Comune 

di Posada; 

 

Che ai sensi dell’art. 8 comma 3 del Regolamento sopra richiamato, essendo in corso di aggiudicazione l’appalto per i 

lavori e forniture, si può procedere alla liquidazione delle fasi relative alla programmazione e agli affidamenti, 

calcolate in base alla tabella di cui all’art.5 dello stesso come segue: 



IMPORTO LAVORI 3.632.675,00 €

INCENTIVO MAX. 2% 72.653,50 €

DI CUI:

80% 58.122,80 €

20% 14.530,70 €

ART. 4 c.4 lett c) = 1,6 % 58.122,80 €

DI CUI:

80% 46.498,24 €

20% 11.624,56 €

INCENTIVO MAX SULLA BASE DEL REGOLAMENTO COMUNALE INCENTIVI

 
 

FASI  DEL PROCEDIMENTO QUOTA ATTIVITA' ALIQUOTA IMPORTO

P.TRIENNALE 5,00% 2.324,91 €

PREVENTIVAZIONE 5,00% 2.324,91 €

VERIFICA 7,00% 3.254,88 €

VALIDAZIONE 3,00% 1.394,95 €

AFFIDAMENTO 10,00% ATTI GARA 10,00% 4.649,82 €

CONTROLLO ESECUZIONE CONTRATTO 5,00% 2.324,91 €

D.L. - C.R.E. 40,00% 18.599,30 €

RUP 12,50% ATTIVITA' RUP 50% 12,50% 5.812,28 €

RUP 25,00% ATTIVITA' RUP 50% 12,50% 5.812,28 €

SOMMANO 112,50% 100,00% 46.498,24 €

PROGRAMMAZIONE 10,00%

VERIFICA E VALIDAZIONE 10,00%

ESECUZIONE 45,00%

 
 

ATTIVITA' SOGGETTO IMPORTO QUOTA

REDAZIONE P. TRIENNALE COSTA 2.324,91 € 5,00%

PREVENTIVAZIONE DERIU 1.394,95 € 3,00%

PREVENTIVAZIONE DERIU 929,96 € 2,00%

VERIFICA PFTE FERRARO 929,96 € 2,00%

VERIFICA DEFINITIVO COSTA 1.394,95 € 3,00%

VERIFICA ESECUTIVO COSTA 929,96 € 2,00%

VALIDAZIONE DERIU 1.394,95 € 3,00%

ATTI GARA DERIU 3.719,86 € 8,00%

ATTI GARA FERRARO 929,96 € 2,00%

RUP ART. 8 c. 3 DERIU 5.812,28 € 12,50%

SOMMANO 19.761,75 € 42,50%

ATTIVITA' ESPLETATE AL 06/07/2019

 
 

RUOLO TECNICO IMPORTO QUOTA

RUP DERIU 13.252,00 € 28,50%

RESP. SERVIZIO LL.PP. COSTA 4.649,82 € 10,00%

TECNICO COMUNALE FERRARO 1.859,93 € 4,00%

SOMMANO 19.761,75 € 42,50%  
 

Vista: 

- la Proposta di liquidazione degli Incentivi al RUP e al gruppo di lavoro, ai sensi del Regolamento Comunale per 

gli incentivi alle funzioni tecniche. Rif. Progetto di realizzazione del Campus dell’Istruzione- Progetto Iscol@ 

Asse 1 polo scolastico trasmessa dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in data 10/07/2019; 

 



 

DETERMINA 

 
Di prendere atto e fare propria la narrativa che precede e per l’effetto  
 

1) di impegnare e liquidare la spesa complessiva di Euro 19.761,75 a favore dei creditori di seguito indicati: 

Fornitore N. Fattura Data Fattura Importo Capitolo 

Impegno 

rag. 

N. e anno 

CIG/CUP 

Ing. Battista Giovanni Deriu   € 13.252,00 ----------- ------------ 

-------- 

Arch. Mirko Costa   € 4.649,82   

Ing. Francesca Anna Ferraro   € 1859,93    

 sommano € 19.761,75    

 

2) di dare atto che sull’impegno/sulla prenotazione n. residua la somma di Euro la quale: 

 rimane a disposizione per successive liquidazioni; 

 costituisce economia di spesa; 

3) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto 

corrente dedicato dando atto che per le somme spettanti all’ing. Deriu G. Battista si provvedera’ con accredito 

delle somme al Comune di Siniscola quale datore di lavoro /Sostituto d’Imposta. 

4) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e 

pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 

 

Posada, 11/07/2019 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato, Deledda Graziella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

 

 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente 

atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

 

Data .......................................... L’addetto al Servizio finanziario 

  

 ................................................................ 

 

 

 

 

 

MANDATI EMESSI 

Numero Data Importo Note 

    

    

 


